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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-18 예산액 964,083,000

제2020학년도 전주우아중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입  .  세출  각각  952,096,000원" 을   "세입  .  세출  각각  964,083,000원" 으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 910,906 860,190 50,716

1.지방교육자치단체이전수입 900,311 853,295 47,016

1.교육비특별회계전입금수입 900,311 853,295 47,016

1.교육비특별회계전입금 900,311 853,295 47,016

1.학교운영비전입금 405,636 403,204 2,432 학교기본운영비지원비 : 2,432,000원 * 1교 = 2,432,000

2.목적사업비전입금 181,895 147,910 33,985 시설관리업무지원비 : 7,202,000원 * 1교 = 7,202,000

중학교스포츠클럽강사비 : -2,400,000원 * 1교

 =
-2,400,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)순회교사제운영비 : 3,090,000원 

* 1교 =
3,090,000

(성립전_2추)소프트웨어(sw)교육학습기반구축

비 : 5,300,000원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_2추)학교중심SW/AI교육 수업연수지원

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교보건관리지원 : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)통합학급프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원대책인력인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_2추)급식종사원대책인력인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_2추)장화소독고구입비 : 1,603,000원 

* 1교 =
1,603,000

학교스포츠클럽활동비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

592,000원 * 1교 =
592,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입 지원(4차) : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

3.급식비지원금 229,181 229,181 0

4.방과후학교활동비지원금 10,250 0 10,250
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)특수교육방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.현장체험학습비지원금 29,200 29,200 0

6.교복구입지원금 44,100 43,800 300
(성립전_2추)교복구입지원금 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

7.기타학부모부담지원금 49 0 49
(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

49,000원 * 1교 =
49,000

2.기타이전수입 10,595 6,895 3,700
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 10,595 6,895 3,700

1.기타공공지원금 10,595 6,895 3,700

1.기타공공지원금 10,595 6,895 3,700 (성립전_2추)교생실습비 : 100,000원*7명= 700,000

(성립전_2추)교사연구비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.자체수입 53,177 91,906 -38,729

1.학부모부담수입 43,834 88,871 -45,037

1.수익자부담수입 43,834 88,871 -45,037

1.급식비 26,748 62,280 -35,532

1.급식비 21,996 47,445 -25,449
급식비(교직원) : 21,996,000원-<기정

>25,662,000원=
-3,666,000

급식비(전입금) : 0원-<기정>21,783,000원= -21,783,000

2.우유급식비 4,752 14,835 -10,083
우유급식비 : 4,752,000원-<기정>14,835,000원

=
-10,083,000

2.현장체험학습비 11,236 20,741 -9,505

1.현장체험학습비 11,236 20,741 -9,505 1학년수련활동 : 0원-<기정>9,505,000원= -9,505,000

3.졸업앨범비 5,850 5,850 0

1.졸업앨범비 5,850 5,850 0

2.행정활동수입 9,343 3,035 6,308

1.사용료및수수료 6,003 2,010 3,993

1.사용료및수수료 6,003 2,010 3,993

1.사용료 6,000 2,010 3,990 시설사용료 : 6,000,000원-<기정>2,010,000원= 3,990,000

2.수수료 3 0 3 수수료 : 3,000원*1회= 3,000

2.자산수입 78 10 68

1.자산매각대 78 10 68

1.자산매각대 78 10 68 매각대 : 78,000원-<기정>10,000원= 68,000

3.기타행정활동수입 3,262 1,015 2,247

1.이자수입 1,010 1,010 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

2.기타행정활동수입 2,252 5 2,247

1.기타행정활동수입 2,252 5 2,247 잡수입 : 2,252,000원-<기정>5,000원= 2,247,000
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세입합계 964,083 952,096 11,987
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,422 21,924 4,498

1.기타 교직원보수 17,549 16,851 698

1.교직원대체인건비 17,549 16,851 698

1.직원대체인건비 17,549 16,851 698

1.기간제교원인건비 15,526 15,526 0

2.기간제직원인건비 2,023 1,325 698
(성립전_2추)조리원 인건비 : 349,000원*1

교=
349,000

(성립전_2추)조리원대체 인건비 : 348,700

원*1명*1회=
349,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,873 5,073 3,800

1.교직원연수 3,560 2,760 800

1.자율연수 1,600 800 800

1.일반수용비 1,600 800 800
자율연수경비 : 1,600,000원-<기정

>800,000원=
800,000

2.교직원문화행사 1,960 1,960 0

1.일반수용비 920 920 0

2.일반업무추진비 1,040 1,040 0

2.교직원복지 5,313 2,313 3,000

1.교직원동아리지원 1,473 1,473 0

1.교직원복지비 1,313 980 333
배움과 성장의 날 운영 : 1,313,000원-<기

정>980,000원=
333,000

2.교육운영비 60 493 -433
배움과 성장의 날 다과 : 60,000원-<기정

>493,000원=
-433,000

3.일반업무추진비 100 0 100 배움과성장의 날 다과 : 100,000원*1회= 100,000

2.동호회운영 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

3.인공지능교사연구회 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,030 0 2,030
(성립전_2추)연구회 운영 물품 : (53,000

원*5명*2회)+(50,000원*30개)=
2,030,000

2.여비 640 0 640 (성립전_2추)여비 : 80,000원*2인*4회= 640,000

3.목적사업업무추진비 330 0 330
(성립전_2추)협의회비 : 11,000원*5명*6회

=
330,000

2.학생복지/교육격차 해소 438,244 471,095 -32,851

1.급식 관리 272,084 304,183 -32,099

1.학교급식운영 272,084 304,183 -32,099
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식재료구입비 240,916 265,707 -24,791

1.급식용식재료비 240,916 265,707 -24,791
주부식재료비 : 240,916,000원-<기정

>265,707,000원=
-24,791,000

2.급식운영비 31,168 38,476 -7,308

1.일반수용비 15,983 15,641 342
학교급식전자조달시스템 수수료 : 

1,000,000원-<기정>2,658,000원=
-1,658,000

음식폐기물처리비 : 3,000,000원-<기정

>1,000,000원=
2,000,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.우유대금 4,752 14,835 -10,083
우유대금(수) : 4,752,000원-<기정

>14,835,000원=
-10,083,000

4.비품구입비 2,433 0 2,433 (성립전_2추)장화소독고 : 1,603,000원*1= 1,603,000

분쇄기 : 830,000원*1대= 830,000

2.보건관리 21,031 18,254 2,777

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,988 12,388 2,600

1.학생건강검사 1,086 5,086 -4,000

1.학생복지비 1,086 5,086 -4,000
1학년건강검사 : 800,000원-<기정

>4,800,000원=
-4,000,000

2.보건실운영 3,320 2,120 1,200

1.일반수용비 200 0 200 감염병 대응 훈련물품 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 2,120 2,120 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 물품소독기 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

3.보건교육 2,080 2,080 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

4.학교보건 6,502 1,102 5,400

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)코로나19 대응 방역 물품(손

세정제 등) : 550,000원*4회=
2,200,000

코로나 교사내 방역 소독비 : 400,000원*3

회=
1,200,000

2.교육운영비 2,102 1,102 1,000
(성립전_2추)코로나19대응방역물품 : 

250,000원*4회=
1,000,000

코로나 교사내 방역 소독비 : 0원-<기정

>1,200,000원=
-1,200,000

(성립전_2추)코로나 교사내 방역 소독비 :

 400,000원*3회=
1,200,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)코로나19 대응 방역 물품(체

온계) : 100,000원*10개*1회=
1,000,000

5.[국고](국고)학생및교직원보건안전관리2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교환경위생관리 6,043 5,866 177

1.학교환경위생관리 6,043 5,866 177

1.일반수용비 6,043 5,866 177
정수기유지보수 : 4,017,000원-<기정

>3,840,000원=
177,000

3.교육격차 해소 22,599 13,000 9,599

1.정보화비지원 20,300 13,000 7,300

1.S/W 선도시범운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 2,580 -2,580 강사비 : 0원-<기정>2,580,000원= -2,580,000

2.교육운영비 13,000 10,420 2,580
운영교구 : 9,030,000원-<기정>6,450,000

원=
2,580,000

선도학교운영용품구입 : 289,000원-<기정

>215,000원=
74,000

태블릿구입 : 3,681,000원-<기정

>3,755,000원=
-74,000

2.SW.AI융합교육학습기반구축지원 5,300 0 5,300

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)전기선로 정리 : 200,000원*1

교= 
200,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)운영교구(미러링장치및분배기

 등) : 340,000원*1=
340,000

3.비품구입비 4,760 0 4,760
(성립전_2추)프로젝터구입 : 2,640,000원

*1대=
2,640,000

(성립전_2추)정리함 : 2,120,000원*1= 2,120,000

3.SW.AI교육을 위한 학생참여형수업연수2,000 0 2,000

1.운영수당 1,140 0 1,140
(성립전_2추)강사비및원고료 : 76,000원*5

시간*3회=
1,140,000

2.교육운영비 660 0 660 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*15명= 300,000

도서구입 : 0원-<기정>300,000원= -300,000

피지컬 교구 구입 : 43,500원*10개= 435,000

(성립전_2추)피지컬 교구 구입 : 15,000원

*15명=
225,000

간식비 : 0원-<기정>135,000원= -135,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*15명*3회= 135,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회 : 10,000원*20명= 200,000

2.기타 교육격차해소 지원 2,299 0 2,299

1.특수교육대상자통학비 49 0 49

1.교육운영비 49 0 49
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

49,000원*1교=
49,000
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2.특수교육방과후운영비 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)특수교육방과후지원비 : 

(100,000*6개월)+(100,000*4.5개월)=
1,050,000

(성립전_2추)특수교육방과후지원비 : 

100,000원*2명*6월=
1,200,000

4.학생복지 122,530 135,658 -13,128

1.교육복지우선 41,395 41,395 0

1.교육복지사 인건비 825 2,200 -1,375

1.무기계약직원인건비 825 2,200 -1,375
연장근로수당 : 825,000원-<기정

>2,200,000원=
-1,375,000

2.교육복지사업 운영비 28,915 27,460 1,455

1.운영수당 5,740 7,560 -1,820
요리활동강사비 : 640,000원-<기정

>1,280,000원=
-640,000

직업체험강상비 : 0원-<기정>320,000원= -320,000

학습코칭강사비 : 32,000원*2시간*10회= 640,000

교육복지강사비 : 20,000원-<기정>320,000

원=
-300,000

학급프로그램강사비 : 0원-<기정

>1,200,000원=
-1,200,000

2.교육운영비 20,875 18,200 2,675 슈퍼비전비 : 0원-<기정>500,000원= -500,000

검사비 : 250,000원-<기정>500,000원= -250,000

사제멘토링운영비 : 3,420,000원-<기정

>1,980,000원=
1,440,000

학습코칭강사비 : 0원-<기정>1,280,000원= -1,280,000

학습코칭재료비 : 0원-<기정180,000원= -180,000

사제동행문화체험운영비 : 2,460,000원-<

기정>2,160,000원=
300,000

자발적여행 : 0원-<기정>2,000,000원= -2,000,000

긴급지원비 : 102,900원*50명*1회= 5,145,000

3.학습준비물 1,800 1,700 100
학급프로그램재료비 : 0원-<기정>200,000

원=
-200,000

교육복지재료비 : 1,800,000원-<기정

>1,500,000원=
300,000

4.비품구입비 500 0 500 커팅프린터 : 500,000원*1대= 500,000

3.학생파악 2,360 1,940 420

1.운영수당 1,120 700 420 강사비 : 700,000원-<기정>280,000원= 420,000

2.교육운영비 1,240 1,240 0

4.조식지원사업운영비 6,895 6,895 0
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1.교육운영비 6,895 6,895 0 운영비 : 378,000원-<기정>350,000원= 28,000

급식비 : 6,517,000원-<기정>6,545,000원= -28,000

5.교육복지운영지원 2,400 2,900 -500

1.여비 800 1,300 -500 출장비 : 500,000원-<기정>1,000,000원= -500,000

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 81,135 94,263 -13,128

1.졸업앨범제작 5,985 5,985 0

1.교육운영비 5,985 5,985 0

2.학생교과서구입 27,700 41,128 -13,428

1.교육운영비 27,700 0 27,700 교과서구입 : 27,700,000원×1식= 27,700,000

2.학생지원금 0 41,128 -41,128
교과서도서구입지원비(명시) : 0원-<기정

>4,165,000원=
-4,165,000

교과서도서구입지원비 : 0원-<기정

>36,963,000원=
-36,963,000

3.학생교복구입 44,300 44,000 300

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 44,100 0 44,100
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*1

명=
300,000

학생교복구입 : 43,800,000원*1식= 43,800,000

3.학생지원금 0 43,800 -43,800 교복구입비 : 0원-<기정>43,800,000원= -43,800,000

4.방과후학교활동지원비 3,150 3,150 0

1.학생지원금 3,150 3,150 0

3.기본적 교육활동 145,068 152,596 -7,528

1.교과 활동 52,761 52,841 -80

1.교과활동지원 18,090 15,000 3,090

1.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 750 750 0

2.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사료 : 30,000원*60시간= 1,800,000
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2.교육운영비 3,100 5,000 -1,900
교육활동비 : 3,100,000원-<기정

>5,000,000원=
-1,900,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

3.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 5,208 5,208 0

4.순회교사제운영비 3,090 0 3,090

1.여비 3,090 0 3,090
(성립전_2추)순회교사제운영비 : 

3,090,000원*1교=
3,090,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 150 400 -250
자료 및 도서구입 : 150,000원-<기정

>400,000원=
-250,000

2.비품구입비 250 0 250 무선마이크 : 250,000원*1대= 250,000

2.사회과학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 980 980 0

1.수학교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.과학교과활동 14,021 13,721 300

1.교과운영 6,685 6,685 0

1.기간제직원인건비 6,685 6,685 0

2.과학교과운영 3,700 3,400 300

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 3,500 3,400 100
과학교구구입비 : 2,100,000원-<기정

>2,000,000원=
100,000

3.비품구입비 200 0 200 과학실 청소기 : 200,000원*1대= 200,000
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3.기술가정교과운영 3,636 3,636 0

1.교육운영비 3,636 3,636 0

6.체육교과활동 7,260 10,660 -3,400

1.스포츠강사인건비 3,360 5,760 -2,400

1.기간제교원인건비 3,360 5,760 -2,400
스포츠클럽강사비 : 3,360,000원-<기정

>5,760,000원=
-2,400,000

2.체육교과운영 2,900 3,900 -1,000

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 체육대회 : 378,000원-<기정>2,000,000원= -1,622,000

체육 물품 : 622,000원*1회= 622,000

3.체육교과운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 6,800 8,870 -2,070

1.미술교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교축제 3,500 5,270 -1,770

1.교육운영비 3,500 5,270 -1,770 축제학급체험마당 : 0원-<기정>770,000원= -770,000

행사용품구입 : 3,500,000원-<기정

>4,500,000원=
-1,000,000

4.자율동아리운영 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300
자율동아리활동경비 : 600,000원-<기정

>800,000원=
-200,000

소모품구입 : 0원-<기정>100,000원= -100,000

5.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.외국어교과활동 1,710 1,710 0

1.영어전용교실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.영어교과운영 940 940 0
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1.교육운영비 940 940 0

3.일본어교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.일본어학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 2,000 0 2,000

1.통합교육지원프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_2추)프로그램진행비 : 50,000원*2

명*2시간=
200,000

(성립전_2추)입장료(체험료) : 6,000원*61

명*1회=
366,000

(성립전_2추)재료구입비 : 108,500*2회= 217,000

(성립전_2추)식비 : 8,000원*61명*1회= 488,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*61명*3회= 549,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_2추)협의회비 : 15,000*6명*2회= 180,000

2.창의적 체험활동 64,647 72,695 -8,048

1.자율활동 7,899 8,199 -300

1.학생회활동지원 3,399 3,399 0

1.교육운영비 3,399 3,399 0

2.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학활동지원 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300
실험실습재료비(과학동산) : 0원-<기정

>300,000원=
-300,000

2.현장체험학습활동 40,436 50,176 -9,740

1.수학여행 32,082 32,082 0
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1.교육운영비 2,882 2,882 0

2.학생지원금 29,200 29,200 0

2.수련활동 0 9,740 -9,740

1.교육운영비 0 9,740 -9,740 참여학생격려물품 : 0원-<기정>200,000원= -200,000

차량및경비 : 0원-<기정>6,980,000원= -6,980,000

프로그램운영비 : 0원-<기정>2,560,000원= -2,560,000

3.현장학습 8,354 8,354 0

1.교육운영비 8,354 8,354 0

3.동아리활동 9,800 7,800 2,000

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.예술동아리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육동아리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.스포츠클럽 활동(정산) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 체육물품 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 5,012 5,020 -8

1.자기이해활동 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.진로체험활동 2,600 3,200 -600

1.운영수당 0 400 -400 진로멘토특강 : 0원-<기정>400,000원= -400,000

2.교육운영비 2,600 840 1,760
꿈발표대회시상 : 200,000원-<기정

>400,000원=
-200,000

진로체험프로그램운영 : 1,960,000원*1식= 1,960,000

3.학생지원금 0 1,960 -1,960
진로체험프로그램운영 : 0원-<기정

>1,960,000원=
-1,960,000
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3.허클베리핀진로탐험대운영비(목) 592 0 592

1.교육운영비 592 0 592
(성립전_2추)진로탐험대운영비 : 148,000

원*4명*1회=
592,000

3.자유학기(년) 활동 27,660 27,060 600

1.자유학기(년)제활동 27,660 27,060 600

1.진로탐색활동 11,539 11,475 64

1.교육운영비 11,339 10,875 464
진로체험 활동비 : 11,339,000원-<기정

>10,875,000원=
464,000

2.목적사업업무추진비 200 600 -400
교사연수협의회비 : 200,000원-<기정

>600,000원=
-400,000

2.주제선택활동 10,104 9,568 536

1.운영수당 7,104 7,168 -64 강사비 : 7,104,000원-<기정>7,168,000원= -64,000

2.교육운영비 3,000 2,400 600
주제선택 활동 : 3,000,000원-<기정

>2,400,000원=
600,000

3.예술,체육활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.동아리활동 2,060 2,717 -657

1.교육운영비 2,060 2,717 -657 교과활동  : 0원-<기정>657,000원= -657,000

5.교과활동 657 0 657

1.교육운영비 657 0 657 교과학습재료 : 65,700원*10과목*1회= 657,000

4.선택적 교육활동 40,849 25,649 15,200

1.방과후학교 운영 8,000 0 8,000

1.방과후학교운영 8,000 0 8,000

1.저소득층자녀방과후자유수강권 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)방역활동강화사업비 : 10,000

원*5시간*40일*4명=
8,000,000

2.독서활동 5,880 5,880 0

1.독서활동운영 5,880 5,880 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.독서활동화지원 5,480 5,480 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 4,000 4,000 0

3.교기육성 26,269 19,769 6,500

1.교기운영 26,269 19,769 6,500

1.역도부운영 10,911 4,411 6,500

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 10,511 4,011 6,500
(성립전_2추)육성종목훈련비 : 4,500,000 

=
4,500,000

(성립전_2추)육성종목훈련비 : 200,000원

*10명=
2,000,000

2.학교운동부지도자인건비 15,358 15,358 0

1.기간제교원인건비 15,358 15,358 0

4.기타 선택적 교육활동 700 0 700

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)교생실습비 : 100,000원*7명= 700,000

5.교육활동 지원 40,745 38,703 2,042

1.교무업무 운영 16,442 16,370 72

1.교무학사운영 16,442 16,370 72

1.교무학사운영 12,004 11,742 262

1.일반수용비 405 405 0

2.교육운영비 9,719 9,457 262 카렌다 : 0원-<기정>650,000원= -650,000

학교교육설명회 : 0원-<기정>900,000원= -900,000

복사기임대료 : 3,000,000원-<기정

>1,188,000원=
1,812,000

3.일반업무추진비 1,880 1,880 0

2.교육과정평가 928 928 0

1.교육운영비 628 928 -300
시험감독운영 물품 구입 : 100,000원-<기

정>400,000원=
-300,000

2.일반업무추진비 300 0 300 시험감독운영 물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

3.환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식행사운영 110 300 -190
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 110 300 -190
행사용품구입 : 110,000원-<기정>300,000

원=
-190,000

5.졸업식행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.진학실운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.생활지도운영 8,680 8,680 0

1.학생생활상담지도 4,680 4,680 0

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학생부실운영 880 880 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

2.어울림프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력예방활동 2,500 2,500 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 11,653 11,653 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 9,653 9,653 0

1.학교정보화지원 4,251 4,251 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.기타자산취득비 941 941 0

2.정보교과활동 1,382 1,382 0

1.교육운영비 1,382 1,382 0

3.원격교육운영지원 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

4.교육여건 개선 3,970 2,000 1,970

1.교육환경개선 3,970 2,000 1,970

1.PC구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.교실환경개선 3,970 0 3,970

1.비품구입비 3,970 0 3,970 2-2 텔레비전 교체 : 700,000원*1대= 700,000

우산빗물제거기 : 770,000원*1대= 770,000

교육용가구 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

디지털카메라 : 500,000원*1대= 500,000

책상, 걸상 : 100,000원*10개= 1,000,000

3.LCD프로젝터구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 LCD프로젝터 : 0원-<기정>2,000,000원= -2,000,000

6.학교 일반운영 271,755 241,629 30,126

1.학교기관 운영 76,380 78,109 -1,729
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 26,944 28,673 -1,729

1.교장실운영 6,452 6,452 0

1.일반업무추진비 3,380 3,380 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 19,892 22,221 -2,329

1.일반수용비 6,772 9,201 -2,429
전산소모품 구입 : 1,000,000원-<기정

>400,000원=
600,000

복사기임대료(교무실,학생부실) : 900,000

원-<기정>4,800,000원=
-3,900,000

사무용품비 : 1,500,000원-<기정>569,300

원=
931,000

입찰수수료 : 0원-<기정>160,000원= -160,000

기타수수료 : 400,000원-<기정>300,000원= 100,000

2.여비 13,020 13,020 0

3.일반업무추진비 100 0 100 행정실 협의회 : 100,000원*1회= 100,000

3.교무부운영 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 2층 교무실 냉장고 : 300,000원*1대 = 300,000

2층 교무실 옷장 : 300,000원*1개= 300,000

2.행정지원인력운용 49,436 49,436 0

1.구 학부모회직인건비 49,436 49,436 0

1.무기계약직원인건비 44,577 44,577 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 4,079 4,079 0

2.시설 장비 유지 192,875 161,020 31,855

1.학교시설장비유지 192,875 161,020 31,855

1.공공요금및제세공과금 73,955 69,664 4,291

1.전기요금 38,691 35,400 3,291 냉난방용전기요금 : 3,291,000원×1식= 3,291,000

2.상하수도료 24,000 24,000 0

3.기타공공요금 11,264 10,264 1,000
올레비즈사용(문자발송) : 2,400,000원-<

기정>1,400,000원=
1,000,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 5,922 5,922 0

1.일반수용비 5,922 5,922 0

4.시설일반관리 34,895 15,586 19,309

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 32,695 15,386 17,309
시설관리 용품 : 2,000,000원-<기정

>800,000원=
1,200,000

소수선 : 14,455,000원-<기정>10,746,000

원=
3,709,000

냉난방청소비 : 2,500,000원-<기정

>1,100,000원=
1,400,000

운동장 관리용 소금 : 10,000원*100개= 1,000,000

운동장 정비 및 배수로 청소 : 7,000,000

원*1식=
7,000,000

외벽 노출케이블 정리 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 잔디깎기 외 1종 : 500,000원*2대= 1,000,000

시설관리 장비 : 500,000원*2종 = 1,000,000

5.화장실관리 1,300 647 653

1.일반수용비 1,300 647 653
청소용품 구입 : 1,300,000원-<기정

>647,000원=
653,000

6.당직관리 3,652 3,652 0

1.일반수용비 3,652 3,652 0

7.시설관리원인건비 31,728 24,526 7,202

1.기간제직원인건비 31,728 24,526 7,202
본봉(목) : 24,149,000원-<기정

>16,947,000원=
7,202,000

8.경비원인건비 26,481 26,181 300

1.기간제직원인건비 26,481 26,181 300 시간외근무 : 300,000원*1명= 300,000

9.청소원인건비 14,742 14,642 100

1.기간제직원인건비 14,742 14,642 100 시간외근무 : 100,000원*1명= 100,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 540 540 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.목적사업업무추진비 540 540 0

2.학부모교육 960 960 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500 예비비 : 1,000,000원-<기정>500,000원= 500,000

세출합계 964,083 952,096 11,987
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